(1) *Voluntas dicitur habere dominium sui actus, non per exclusionem causæ primæ.* (Quæst. 3. De pot. art. 7. ad decimam tertiam.) *Mens hominis, etiam sana, non ita habet dominium sui actus, quin indigat moveri à Deo.* (Cf. *Summ. Theol.*, I y II part., q. 109, art. 2. ad primam.)

(2) *Liberum arbitrium est causa sui motus: quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius requiritur, quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens, et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis movendo eas non aufert quin actus earum sint naturales; ita movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntarias; sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem.*

(Cf. *Summ. Theol.*, I part., q. 83, art. 1, ad tertium.)

manera que conviene á su naturaleza; de tal suerte que si hubiese alguna cosa repugnante á la mocion divina en el acto que hace producir á nuestra libertad, ese acto no seria libre (1). En dos palabras: Dios produce en nosotros el acto y su modo: hace que obremos, y que obremos libremente; hace que tomemos una determinacion, y que esta determinacion sea libre (2).

Pero no ménos que nuestra libertad pelagra nuestro respeto por la santidad de Dios, al verlo hacerse cómplice, si no autor principal del mal de que nosotros nos hacemos culpables. Porque si no podemos obrar, sino cuando Él nos pone en acto, es evidente que debe tomar la responsabilidad de todo lo que hacemos.—A todo esto responde Santo Tomás: «Dios es la causa primera de todo lo que hay de ente en nuestros actos; pero el mal no es ente sino privacion de ente. Esta privacion de ente se limita á nosotros, que somos causas defectibles, y no llega á la causa primera, que es indefectible. Si mi pierna cojea, no se debe atribuir el defecto de mi paso á mi alma, principio del movimiento, sino á mi pierna mal conformada; si pecco, no se debe atribuir mi pecado á Dios, causa primera é indefectible de mis actos, sino á mi libre albedrio defectuoso. Solo yo soy responsable, Dios no lo es sino de

(1) *Voluntas divina non solum se extenãit ad hoc ut ali- quid fiat per rem quam movet, sed ut etiam eo modo fiat, quod congruit nature ipsius: et ideo magis repugnaret di- vine motioni si voluntas ex necessitate moveretur, quod suo nature non competit, quam si moveretur libere prout competit sua nature.* (Cf. *Summ. Theol.*, I y II part., q. 10, ar- tículo 4, ad primum.)

(2) Cf. Sto. Thom. *Totam questionem de electione huma- na.* (Q. VI. De Malo, artículo único.)

lo que hay de bien en el acto material del pe- cado (1).»

Ved aquí, señores, en toda su austera gran- deza la opinion de la escuela tomista, tocante á la soberania divina sobre la libertad huma- na. Bossuet la ha comprendido y la ha hecho suya (2). Si vosotros la aceptais, debéis aceptar tambien sus dificultades, tanto por parte del mal, como por parte de la libertad. ¿Las respuestas que se dan á estas dificultades son suficientes? Os dejo en libertad de juzgar sobre esta cuestion, pues no me toca á mi impone- ros una opinion, por más que sea la mia. Yo

(1) *Respondeo dicendum quod actus peccati est ens et est actus, et ex utroque habet quod sit à Deo; omne enim quocumque modo sit, oportet quod deriveur à primo ente; omnis autem actio causatur ab aliquo existente in actu, quia nihil agit nisi secundum quod est actus. Omne autem ens re- ducitur in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam que est per suam essentiam actus. Unde relinquatur quod Deus sit causa omnis actionis, in quantum est actio; sed peccatum nominat ens et actionem cum quodam defectu, de- fectus autem ille est ex causa creata, scilicet libero arbitrio, in quantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei. Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam sed in liberum arbitrium, sicut defectus claudicationis re- ducitur in tibiam curvam sicut in causam, non autem in virtutem motivam, qua tamen causatur quidquid et motus in claudicatione; et secundum hoc, Deus est causa actus peccati, non est tamen causa peccati, quia non est causa huius quod actus sit cum defectu.* (Cf. *Summ. Theol.*, I y II part., q. 7, art. 2.)—*Malum quod in defectu actionis consistit, semper causatur ex defectu agentis; in Deo autem nullus est defectus, sed summa perfectio; unde malum quod in defectu actionis consistit, numquam reducitur in Deum sicut in causam.* (Ibidem I part., q. 49, art. 2.)—(Cf. De Malo, q. 3, art. 2.)

(2) *Traité du libre arbitre*, cap. VIII.

xpongo la doctrina católica, y la doctrina católica no impone sino lo que es necesario creer. Mas cualquiera opinion que abraceis, señores, la fé de acuerdo con la razon, os obliga à salvar el honor de Dios y el honor de la libertad.

Para salvar el honor de Dios debéis creer que es Señor absoluto de todas las cosas; que su soberania nos tiene en una completa dependencia; que nosotros todo lo recibimos de ella, y que ella nada recibió de nosotros. Debéis creer que es verdadera la Escritura, cuando dice que Dios dispone del hombre, como el alfarero de la arcilla que tiene entre sus manos (1); que inclina y convierte los corazones (2), que obra en nosotros el querer y el obrar, que causa en nosotros nuestras obras (3), que no somos capaces de pensar una cosa si El no nos la hace pensar (4), que nada tenemos que no hayamos recibido de El (5).